
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  71Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 848/2023/CCV/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre designação de Comissão para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decre-
to de 22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 
34.708, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 002/2023 - SEGUP/PA, 
celebrado junto a empresa FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA oriundo 
do Processo Eletrônico n.º 2022/195420 , cujo objeto prevê a aquisição 
de 60 (sessenta) veículos tipo caminhonete (pick-up 4X4) com cela, para 
renovação de parte da frota operacional da Polícia Civil do Estado do Pará- 
PCPA,com recurso oriundo do Convênio nº 921532/2021, firmado entre a 
SEGUP/PA e a SEGEN/MJ; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor PEDRO GUILHERME NARCIMENTO GOMES, 
Matricula Funcional: 506407/4, como presidente para acompanhar e fisca-
lizar a execução do CONTRATO N° 002/2023/CCV/SEGUP;
Art. 2°. Designar o servidor JÚLIO CESAR OLIVEIRA DA SILVA, Matricula 
Funcional: 5464528/3, para atuar como membro e em substituição ao titu-
lar nos casos e ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3º. Designar o servidor DANILO BARBOSA MOURA, Matricula Funcio-
nal: 57217990/2, para atuar como membro e em substituição ao titular 
nos casos e ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 4º. A Comissão de Fiscalização do respectivo contrato, ora nomeados, 
garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, 
com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pac-
tuadas no referido instrumentosob sua gestão e emitir respectivos relatórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigênciado contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Por-
taria específica para este fim.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 941158
PORTARIA Nº 837/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/572163
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 15.05 à 01.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15(quinze)alimentação e 14(quatorze)pousada
SERVIDOR (ES): 3ºSGT PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, MF:57222113/1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 ½ (quatorze e meia)
SERVIDOR (ES): FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF:57196690
JOÃO BEZERRA FALCÃO NETO, MF:5756162
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 838/2023 –SAGA
OBJETIVO:”Operação Prevenção e Cidadania Por Todo o Pará”
PROCESSO: 2023/568268
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 18 à 22.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco)alimentação e 04(quatro)pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PE-
REIRA, MF:5811201-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 839/2023 –SAGA
OBJETIVO: Apoio no transporte do Secretário Executivo/CETRAN
PROCESSO: 2023/552881
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO(S): JACUNDÁ/PA e GOIANÉSIA/PA
PERÍODO: 08 à 13.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis)alimentação e 05(cinco)pousada
SERVIDOR (ES): RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
MF:5811201-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 941567

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2023/24

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE ABAETETUBA

Tendo em vista o Processo n° 2023/482494 de 27 de Abril de 2023 , fica efetivada através do presente 
documento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s)

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 04 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. P

02 15 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

03 03 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

04 02 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. P
 

ORGÃO DOADOR
Data: 27/04/2023

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data:09/05/2023

FRANCINETE MARIA RODRIGUES DE
CARVALHO

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2023/16

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE CAMETÁ

Tendo em vista o Processo n° 2023/250384 de 3 de Março de 2023 , fica efetivada através do presente 
documento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 01 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. P

02 12 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

03 11 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

04 01 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. GG

05 02 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. M
 

ORGÃO DOADOR
Data: 03/04/2023

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 22/05/2023

VICTOR CORREA CASSIANO 

Protocolo: 941416

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 849/2023-SAGA
Belém, 22 de maio de 2023
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora SILVIA 
ADRIANA MARIA BASTOS MACHADO, MF nº 5896332/3, Gerente de De-
núncias Funcionais, no período de 18.05.2023 a 01.06.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 941514

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.407 DO DIA 22/05/2023 - 
Protocolo nº 940678
Onde se lê:
Partes: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Parauapebas/PA.
Lê-se:
Partes: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Rurópolis/PA.

Protocolo: 940888
ERRATA DA PORTARIA Nº 668/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.378, publicada em 27.04.2023
ONDE LÊ: PERÍODO: 18 à 19.05.2023
LEIA-SE:PERÍODO: 18 à 19.04.2023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 941569


